



Secretaría General

ALADI/SEC/di 2455.3
6 de febrero de 2012

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL ARGENTINA: Enero-Diciembre 2011

- En 2011 el comercio exterior de Argentina se expandió significativamente respecto al año anterior. El incremento de las importaciones (30,8%) fue superior al correspondiente a las exportaciones (23,7%).
 - Como resultado de lo anterior el superávit comercial argentino se redujo moderadamente, pasando de 11.633 a 10.347 millones de dólares en el período mencionado.
 - El comercio con la región también fue dinámico aunque con tasas inferiores a las globales: 24,4% las importaciones y 21,1% las exportaciones.
 - Brasil (22,8%) y la Unión Europea (27,5%) fueron los destinos que más contribuyeron al aumento de las exportaciones.
 - El crecimiento de las exportaciones se explica principalmente por un incremento de los precios (16%) y, en menor medida, de los volúmenes colocados (6%). Los productos primarios (34%), las manufacturas de origen agropecuario (25%) e industrial (23%) fueron muy dinámicos. Por el contrario, las ventas de energía y combustible cayeron levemente (-1%).
 - Los orígenes que más contribuyeron al aumento de las importaciones fueron Brasil (22,3%) y China (38,2%).
 - La expansión de las importaciones tuvo lugar, fundamentalmente, por efecto de un aumento de los volúmenes adquiridos (19%) y, en menor medida, de los precios (10%). La misma se extendió a todas las categorías de bienes, a diversos ritmos: de consumo (23%); intermedios (23%); combustibles y lubricantes (110%); piezas y accesorios para bienes de capital (25%); y de capital (25%).
-

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
Bolivia	771 899	2,3	635 180	2,3	136 719
Brasil	17 701 830	52,3	21 944 078	78,4	-4 242 248
Chile	4 752 172	14,0	1 092 526	3,9	3 659 647
Colombia	1 846 648	5,5	241 543	0,9	1 605 106
Cuba	115 166	0,3	8 835	0,0	106 332
Ecuador	493 061	1,5	209 747	0,7	283 314
México	939 944	2,8	2 533 113	9,0	-1 593 169
Paraguay	1 385 076	4,1	506 791	1,8	878 285
Perú	1 827 163	5,4	163 209	0,6	1 663 954
Uruguay	2 085 215	6,2	633 274	2,3	1 451 941
Venezuela	1 910 251	5,6	23 651	0,1	1 886 600
TOTAL ALADI	33 828 426	100,0	27 991 947	100,0	5 836 479
RESTO DEL MUNDO	50 440 474		45 930 408		4 510 066
TOTAL GLOBAL	84 268 900		73 922 355		10 346 545
<u>Enero-diciembre 2010</u>					
Bolivia	607 560	2,2	350 467	1,6	257 092
Brasil	14 420 955	51,6	17 944 944	79,7	-3 523 989
Chile	4 492 001	16,1	885 044	3,9	3 606 957
Colombia	1 301 587	4,7	149 884	0,7	1 151 703
Cuba	88 556	0,3	11 967	0,1	76 589
Ecuador	501 097	1,8	163 311	0,7	337 786
México	1 226 899	4,4	1 817 115	8,1	- 590 216
Paraguay	1 154 240	4,1	435 992	1,9	718 248
Perú	1 120 663	4,0	120 920	0,5	999 743
Uruguay	1 601 127	5,7	607 806	2,7	993 320
Venezuela	1 423 785	5,1	21 492	0,1	1 402 293
TOTAL ALADI	27 938 470	100,0	22 508 942	100,0	5 429 527
RESTO DEL MUNDO	40 195 585		33 992 569		6 203 016
TOTAL GLOBAL	68 134 055		56 501 512		11 632 543

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Bolivia	164 339	27,0	0,2
Brasil	3 280 875	22,8	4,8
Chile	260 171	5,8	0,4
Colombia	545 062	41,9	0,8
Cuba	26 610	30,0	0,0
Ecuador	- 8 035	-1,6	0,0
México	- 286 955	-23,4	-0,4
Paraguay	230 836	20,0	0,3
Perú	706 500	63,0	1,0
Uruguay	484 088	30,2	0,7
Venezuela	486 466	34,2	0,7
TOTAL ALADI	5 889 957	21,1	8,6
RESTO DEL MUNDO	10 244 888	25,5	15,0
TOTAL GLOBAL	16 134 845	23,7	23,7
<u>Importación</u>			
Bolivia	284 713	81,2	0,5
Brasil	3 999 135	22,3	7,1
Chile	207 481	23,4	0,4
Colombia	91 659	61,2	0,2
Cuba	- 3 132	-26,2	0,0
Ecuador	46 436	28,4	0,1
México	715 998	39,4	1,3
Paraguay	70 799	16,2	0,1
Perú	42 289	35,0	0,1
Uruguay	25 468	4,2	0,0
Venezuela	2 159	10,0	0,0
TOTAL ALADI	5 483 005	24,4	9,7
RESTO DEL MUNDO	11 937 838	35,1	21,1
TOTAL GLOBAL	17 420 843	30,8	30,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
ALADI	33 828 426	40,1	27 991 947	37,9	5 836 479
Centroamérica y Caribe	833 133	1,0	1 378 336	1,9	- 545 203
Canadá	2 467 736	2,9	626 724	0,8	1 841 012
Estados Unidos	4 330 017	5,1	7 780 532	10,5	-3 450 516
Unión Europea	14 258 057	16,9	11 617 360	15,7	2 640 697
Japón	876 217	1,0	1 415 002	1,9	- 538 784
China (1)	6 176 281	7,3	10 573 351	14,3	-4 397 069
E.R.I. (2)	4 768 339	5,7	3 711 728	5,0	1 056 611
OTRAS ÁREAS	16 730 694	19,9	8 827 376	11,9	7 903 318
TOTAL GLOBAL	84 268 900	100,0	73 922 355	100,0	10 346 545
<u>Enero-diciembre 2010</u>					
ALADI	27 938 470	41,0	22 508 942	39,8	5 429 527
Centroamérica y Caribe	669 753	1,0	561 477	1,0	108 277
Canadá	1 402 303	2,1	408 845	0,7	993 458
Estados Unidos	3 655 646	5,4	6 125 207	10,8	-2 469 561
Unión Europea	11 185 238	16,4	9 761 692	17,3	1 423 547
Japón	854 714	1,3	1 191 241	2,1	- 336 526
China (1)	5 798 775	8,5	7 648 815	13,5	-1 850 040
E.R.I. (2)	3 583 628	5,3	2 921 374	5,2	662 255
OTRAS ÁREAS	13 045 527	19,1	5 373 920	9,5	7 671 607
TOTAL GLOBAL	68 134 055	100,0	56 501 512	100,0	11 632 543

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	5 889 957	21,1	8,6
Centroamérica y Caribe	163 380	24,4	0,2
Canadá	1 065 432	76,0	1,6
Estados Unidos	674 371	18,4	1,0
Unión Europea	3 072 819	27,5	4,5
Japón	21 503	2,5	0,0
China (2)	377 506	6,5	0,6
E.R.I. (3)	1 184 710	33,1	1,7
OTRAS ÁREAS	3 685 167	28,2	5,4
TOTAL GLOBAL	16 134 845	23,7	23,7
<u>Importación</u>			
ALADI	5 483 005	24,4	9,7
Centroamérica y Caribe	816 859	145,5	1,4
Canadá	217 879	53,3	0,4
Estados Unidos	1 655 325	27,0	2,9
Unión Europea	1 855 668	19,0	3,3
Japón	223 761	18,8	0,4
China (2)	2 924 535	38,2	5,2
E.R.I. (3)	790 354	27,1	1,4
OTRAS ÁREAS	3 453 456	64,3	6,1
TOTAL GLOBAL	17 420 843	30,8	30,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán